- 1 -

第９回島根県立大学教育研究評議会議事要旨
（平成１９年度 第９回）

・日 時 平成１９年１２月２１日（金） １５：００～１５：４５

・場 所 本部棟２階 会議室２

・出席者 宇野重昭学長、大橋敏博学部長、村井洋教務部長、別枝行夫学生生活部長、

小林博ﾒﾃﾞｨｱｾﾝﾀｰ長、堀内好浩ｷｬﾘｱｾﾝﾀｰ長、井上治 NEAR ｾﾝﾀｰ副ｾﾝﾀｰ長、

福間亮平事務局長

・欠席者 今岡日出紀副学長（以上欠席届）

《審議事項》

（１）第８回教育研究評議会の議事要旨（案）の確認について

議事要旨（案）について承認された。

（２）教員昇任の基準の改正について

前回から継続審議となっていた教員昇任の基準の改正について、事務局から、

昇任に限った基準の改正とし、その一般的基準と特例的取扱いについて資料に

より説明があり、学長から、特例的取扱により学長推薦する場合には、昇任の

推薦理由を明確に説明した上で評議会人事委員会で判断することになる旨補足

説明があり、一部字句修正の上、承認された。

（３）教員昇任人事に係る評議会人事委員会の構成について

学長から、報告事項（１）により学長発議のあった昇任人事に係る評議会人

事委員会の構成について提案があり、決定された。

（４）専任教員採用人事に係る評議会人事委員会の構成について

学長から、報告事項（２）により学長発議のあった専任教員採用に係る評議

会人事委員会の構成について提案があり、決定された。

（５）非常勤講師（イギリス文学）の任用について

事務局から、平成１９年度新規科目であるイギリス文学の非常勤講師の任用

について、資料により提案があり承認された。

（６）大学院非常勤研究員の採用について

事務局から、大学院非常勤研究員として、上海経済大学博士後期課程２年生

を中国政府の国費留学生として派遣された場合に採用を行う旨資料により提案

があり承認された。

（７）学生の退学について

事務局から、２名の学生の退学について資料により提案があり、承認された。

- 2 -

（８）大学院学位審査実施細則の改正について

事務局から、大学院学位審査実施細則の改正について、資料により提案があ

り、原案どおり承認された。

（９）『「異文化理解」履修に関する細則』の改正について

事務局から、異文化理解を複数回履修した場合の取扱いについて、２回まで

単位として認めるよう資料により提案があり、「異文化理解」履修に関する細

則の改正について承認された。

《報告事項》

（１）平成２０年４月の教員の昇任に係る選考開始の学長発議について

事務局から、平成１９年１２月２１日付けで２名の教員の昇任に係る選考開

始の学長発議があった旨資料により報告があった。

（２）専任教員採用の選考開始の学長発議について

事務局から、平成１９年１２月１９日付けで英語担当専任教員採用の選考開

始の学長発議があった旨資料により報告があった。

（３）島根県内大学・高専図書館連携について

メディアセンター長から、島根県内大学・高専図書館連携について、島根県

内大学・高専図書館協議会（仮称）を平成２０年４月に設立を目途に協議を進

めている旨資料により報告があった。